VIANEI ANDRÉ NOLL, Prefeito Municipal de Forquetinha, Estado do Rio Grande 

do Sul,  

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º A Receita do Município de Forquetinha para 2026 é orçada em R$ 

30.500.000,00 (trinta milhões e quinhentos mil reais) e será arrecadada de acordo com a legislação 

vigente. 

Art. 2° A Despesa para o exercício de 2026 é fixada em R$ 30.500.000,00 (trinta 

milhões e quinhentos mil reais) e será realizada em conformidade com as Leis Municipais nº 1847, 

de 23 de maio de 2025 (Plano Plurianual) e Lei nº 1872, de 01 de agosto de 2025 (Lei de Diretrizes 

Orçamentárias), com as especificações constantes e quadros anexos, que ficam fazendo parte